
ANUNT DE PARTICIPARE
la procedura de achizifie de valoare mici

1. Denumirea autoritetiicontractantei Bonco Nogionold o Moldovei

2. IDNO:79592

3. Tipul procedurii de achizifie: Voloare micd

4. Obiectul achiziliei: Seruicii poStale, de curierat gi osigurare deplind a incdrcdturii

5. Cod CPY: 64700000-7, 66500000-s

Prezentul anunt de participare este intocmit in scopul achizilionirii serviciilor pogtole, de curierat gi asigurare
deplind a incdrcdturii, conform necesit5[ilor Bdncii Nalionale o Moldovei(in continuare - Beneficiar).

Beneficiarul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesit5lile, si participe la procedura
de achizitie privind prestarea urmitoarelor servicii:

Lot L: Seruicii po$tole expres de expedi,ere a corespondenlei in strdindtote
Nr.
dlo Destinalia

(denumirea terilor)

Termen
de expe-

diere,
(zile)

Tarifulde expediere, Iei) Tariful
de ram-

bur-
sare,
(lei)

p6ni la
O30 kg

p6ni la
0,5 kg

pdni la
1kg

pdni
la

2,5 kg

1 Algeria

2 Albania
3 Andorra
4 Armenia
5 Afganistan

5 Argentina
7 Australia
8 Austria

9 Azerbaidian
10 Arabia Sauditl
11 Belarus

L2 Bulgaria
13 Bosnia 9i Herlegovina
L4 Baneladesh

15 Bolivia

16 Brazilia

L7 Belsia
18 Cehia

19 Croa!ia
20 Cipru
2L Canada

22 China

23 Danemarca
24 Estonia

25 Egipt

26 Elvelia
27 Federa{ia Rusi
28 Fran{a

29 Finlanda



30 Germania

31 Georgia

32 Gibraltar

33 Grecia

34 Hong Kone

35 lnsulele Canare

36 lndia

37 lndonezia
38 lran
39 lra k

40 lsrael

41 Italia

42 lrlanda
43 lordania
M Japonia
45 Kirgizstan

46 Korea de Sud

47 Korea de Nord
48 Kiev

49 Kazahstan

50 Letonia

51 Lituania

52 Liechtenstein
53 Luxemburg
54 Marea Britanie
55 Macedonia

55 Malta
57 Muntenegru

58 Monsolia

59 Malaysia

60 Mexico
61 Monaco

62 Norvegia

53 Nepal

64 Olanda

55 Portugalia

66 Polonia

67 Pakistan
68 Rusia (Moscova)

69 Rom6nia
7A Serbia

7L Slovenia

72 Slovacia

73 Spania

74 SUA

75 Suedia

76 Singapore
77 Sankt-Petersbu rg
78 Tadjikistan
79 Turkmenistan

80 Taiwan

81 Turcia

2



82 Ucraina

83 Ungaria

84 Uzbekistan

85 Vietnam
86 Venezuela

Nr.

dlo
Cod

2.1

rl
Ioo

O
fn
Fl
rl
st(o

Servicii de

distribuire avia a

coletelor in
strdinitate
(Germania,

Mrinchen)

4 servicii

Valoarea unui colet- 600 000,001ei;

Dimensiuni pdnd la:
7000mm x 7000mm x 7000mm;
Greutateo fizicd pdnd la 2O kg;
Greutotea volumetricd pdnii la 7OO kg

Termen de livrare: pdnd lo !; zile lucrdtoare.
Lotut 3: Servicii de asigurare deptinii o incdrcdturiiii siirA;,*rt, -*-

3.1

LN
Io

c)
N
lr)
Fl
LN(o
r.o

Servicii de

asigurare deplini
a incErcdturii
livrate in
striinitate

4 servicii

Destinalio : Republico Moldova (Chigindu)-Germonia

(Milnchen);

Voloarea unui colet pdnd la * 600 000,0a lei;
Transport: avia;
i-
lncdrcdturo con.tine: senzori $i piese de schimb.

5. Termenu! 9i condiliile de prestare a serviciilori Prestared serviciilor pogtale' expres de expediere a
corespondenteit precum 5i a coletelor in strdindtote gi o serviciilor de asigurore o c'oletelor se vd efectua lo
ne ce sitote, co n fo r m s ol i c i td r i i B e n efi ci o r ul ui.

* Pentru lot.7: Operatorul economic vo indica periodicitoteo expedierii corespondenlei in strdindtate pe
sdptdmdnd.

* Pentru lot.7 5i 2: Termenul de expediere (zile) minim va fi un avantoj.
* Pentru lot.7: Toriful de rambursare zero vo fi un avontoj.
* Pentru lot.2 9i 3: Pdnd la sfdrgitul anului 2023, vor fi efectuate 4 livrdriin perioode, diferite.

7. Metoda gi conditiile de plati: Plata pentru serviciile prestote de Prestotor ;;i receplionate de cdtre
Beneficiar se va efectua in baza focturii fiscale Si facturii ovia, in termen de 7O zile lucrdtoare din dato
recep.tiondrii Si occeptdrii documentelor de cdtre Beneficiar. Pldlile se vor efectuo prin transfer boncor pe
contul curent al Prestatorului.

8. Documentele/ de calificare economici includ urmetoarele:

Nr.

dlo
Denumirea criteriu lu i/cerin!ei

1. Oferta
Conform modelului din Anexa nr.7
Anexa nr.2 5i, dupd caz, Anexo nr.3

DA

2. Date generale despre ofertant Conform modelului din Anexo nr.4 DA

3. Dovada inregistririi persoanei
juridice

Extras din Registrul de stat al

persoanelor ju ridice/Certificat/Decizi

e de inregistrare
DA

Denumirea
serviciilor solicitate

Cantitatea 9i
unitate de

masura

Specificarea tehnici deplini solicitatd

Latul 2 : Seruicii de distribuire a colertelorin strdindtote

Modul de demonstrare a indeplinirii
criteriu lu i/cerin!ei:

Obligativitatea



4.
Existenla contului bancarin MDL

Certificat privind atribuirea contului

bancar sau un alt document ce ar

confirma datele bancare ale

participantului

DA

5.

Respectarea tutu ror indicatorilor
prudenliali stabiliti de CNPF la data
depunerii ofertei

Pentru lotul3:
La evaluarea ofertelor se va utiliza 9i
consu lta informalia publ ici
disponibilS.

DA

6. Program de asigurare

Pentru lotul3:
Program de asigurare (de indicat
toate riscurile care pot fi acoperite,
riscuri excluse din asigurare, fran;ize,
limita de despigubire pe caz asigurat,

termenul de plati a despigubirilor)

DA

9. Operatorii economici interesati pot obline informalie suplimentari sau pot solicita clarificdri de la
autoritatea contractanti la adresa indicati maiios:

Denumireo outoritdlii controctonte: Banco Nofionald a Moldovei
Adresa: MD-2005. mun. Chisindu. bd. Griqore Vieru 7

Tel:022 822 348/022 822 299/022 822 409, E-mail: achizitii.contrilcte@bnm.md
Numele Sifuncfia persoanei responsabile: Eduard Cucuruzac/Ludmilo Chirica-Popescu/Vladimir Snigur

10.Modul de intocmire a ofertei: oferta ;i documentele de calificare solicitote vor fi lntocmite clor, fdrd
corectdri, in limba romdnd, cu semndturo persoonei responsabile.

11.Modul de prezentare a ofertei: Oferta va fi depusd electronic prin intermediul SIA,,RSAP, M-Tender.
pdnd fc; 0ro .!:0:00
pe diltfl de:27.72.2021

Ofertele int6rziate vor fi respinse,

12. Criteriul de atribuire estez pretul cel moi scdzut, fdrd TVA.

l3.Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 de zile calendoristice de lo dota limitd d,e$gpllere o_gkIkL

Notd: in oferta participonlilor va fi indicot explicit termenul de volabilitate o ei.

L4, Modalitatea de evaluare: Evaluoreq vo fi efectuatd pe lot, cu corespunderea cerinletor fold de ofertant
gi corespunderea tuturor cerintelor tehnice minime obligatorii privind obiectul achiziiliei.

15. Numirul maxim de zile pentru semnarea gi prezentarea contractului citre autoritatea contractante
este de 6 zile,

15. Alte informalii relevante:

* Operotorul economic desemnot cdStigdtor, la contractare va prezenta in mod o,bligotoriu ,,Chestionorul
pentru Prestator/Furnizof, conform modelului din Anexa nr.S, varianto scqnatd de pe originol sau
original/copie confirmotd prin semndtura electronicd.
**in conformitate cu prevederile ort.L77 alin. (l'?) din Codut Fiscal, incepdnd cu 07.01.2027, facturile fiscale
electronice urmeozd a fi emise de cdtre furnizorii rezidenfi, prin slA e-Foctura.

4



Pregedintele grupului de lucru

Olga PISARENCO

(semnot electronic)



Anexa nr. 1

SPECIFICATIA DE PRET
Iot.l

Nr.
d/o Destinafia

(denumirea fiirilor)

Termen
de expe-

diere,
(zile)

Tariful de expediere, (lei) Tariful de
rambursare,

(lei)
pffn[ la
0,30 kg

pfinfi la
0,5 kg

pffnI la
1kg

pAni
la

2.5 L:s
Lot 1: Servicii po;tale expres de e\,pediere a corespondenlei in strdindtate

1 Algeria 2 1910 2275 2685 4t6t) 0
) Albania 2 L272 1505 1907 280(i 0
3 Andorra 4 L272 1505 1907 2806 0
4 Armenia 2 LL49 1350 !679 258,1 0
5 Afganistan 3 1910 22L5 2685 4160 0
6 Argentina 2 1910 22L5 2685 4160 0
7 Australia 2 1910 2242 2740 429!i 0
8 Austria L 1149 1350 L679 258,1 0
9 Azerbaidian 3 tL49 1350 L679 2584 0
10 Arabia Sauditi 3 1910 2215 2685 4761) 0
L1 Belarus 1 Ll49 1350 1679 258t1 0
t2 Bulearia 1 1"L49 1.350 L679 258t1 0
13 Bosnia si Hertegovina 2 L272 1505 L907 2806 0
t4 Bangladesh 3 1560 1860 2263 367,1 0
15 Bolivia 3 1910 2215 2685 4160 0
1.6 Brazilia 2 1910 22t5 2685 4160 0
t7 Beleia 1 LL49 1350 L679 25821 0
18 Cehia L L1.49 L350 L679 258t1 0
t9 Croatia 2 t272 1505 t907 2806 0
20 Cipm 1 L272 1505 L907 2806 0
2I Canada 2 t252 146! 1863 278t1 0
22 China 2 1560 1860 2263 3671?- 0
23 Danemarca 1 L272 1505 L907 2806 0
24 Estonia 1 LL49 1350 1679 258t| 0
25 Egipt 2 1910 22t5 2685 4L6o 0
26 Elvetia 1 It49 L350 t679 258t1 0
27 Federatia Rusi 2 LL49 1350 L679 25Btl 0
28 Franta 1 LL49 1350 1679 258tt 0
29 Finlanda 1 LL49 1350 1679 258t1 0
30 Germania 1 L749 1350 L679 2584 0
3l Georgia 3 LL49 1350 !679 258t1 0
32 Gibraltar 2 1272 1505 L907 2806 0
33 Grecia 1 1272 1505 L907 2806 0
34 Hon.q Kong 2 1550 1860 2263 367it 0
35 Insulele Canare 2 1272 1505 L907 2806 0
36 India 3 1560 1860 2263 3672. 0
37 Indonezia 3 1560 1860 2263 367it 0
38 Iran 3 1910 2275 2685 4160 0
39 Irak 4 1910 22\5 2685 41,60 0
40 Israel 3 1910 22t5 2685 4160 0
4t Italia 1 LL49 1350 1.679 258tt 0
42 Irlanda 1 7272 1505 1907 2806 0
43 Iordania 3 1910 22L5 2685 4160 0
44 Japonia 2 1560 1860 2263 3672t 0
45 Kirgizstan 3 L272 1505 1907 280€; 0
46 Korea de Sud 3 1560 1860 2263 3672t 0



47 Korea de Nord 3 1560 1860 2263 367",2 0
48 Kiev * 1 902 L039 1264 L7Li3 0
49 Kazahstan 2 1749 1350 L679 258,+ 0

50 Latvia L LL49 1350 L679 258,tr 0
5l Lituania 1 LL49 1350 t679 258,+ 0
<, Liechtenstein 1 L749 1350 1679 258,1 0
53 Luxemburg 1 1749 1350 L679 258,1 0
54 Marea Britanie L tt49 1350 1"679 258,1 0

Macedonia 2 L272 1505 1907 280(i 0
56 Malta 2 L272 1505 t9a7 2806 0
57 Muntenegru 2 1272 1505 L907 2806 0
58 Mongolia 3 1560 1860 2263 367',.z 0
59 Malaysia 2 1560 1860 2263 367,2 0
60 Mexico 2 1910 2215 2685 4150 0
6l Monaco 1 tt49 1350 L679 258,1 0
62 Norvegia 2 t272 1505 L907 2806 0
63 Nepal 3 L560 1860 2263 367t2 0
64 Olanda 1 7749 1350 t679 258t1 0
65 Portugalia 1 1272 1s05 L907 2806 0
66 Polonia L 1149 1350 L679 25811 0
67 Pakistan 3 1910 22!5 2685 4160 0
68 Rusia (Moscova) 1 LL49 1350 1679 258t1 0
69 Rom6nia 1 902 1039 L264 t71.1' 0
70 Serbia 2 1272 1505 1907 2806 0
7t Slovenia 1 L272 1505 1907 2806 0
72 Slovacia 1 L272 1s05 1907 2806 0
73 Spania t L272 1505 L907 2806 0
74 SUA 2 L252 1,467 1863 27811 0
75 Suedia 1 t272 1505 1907 2806 0
76 Singapore 2 1550 1860 2263 367tl 0
77 Sankt-Petersburg 1 tt49 1350 1679 258t1 0
78 Tadiikistan 3 1272 1505 7907 2806 0
79 Turkmenistan 4 1910 22t5 2685 4L6t 0
80 Taiwan 2 1560 1860 2263 367it 0
81 Turcia 1 tt49 1350 L679 25&tt 0
82 Ucraina 1 902 1039 1264 t7t8 0
83 Unqaria L tt49 1350 L679 2581t 0
84 Uzbekistan 3 t272 150s L907 2806 0
85 Vietnam 3 1550 1860 2263 3672t 0
86 Venezuela 3 1910 22L5 2685 4160 0

*Tarifele pentru documente includ Rispunderea extinsi - in caz de deteriorare sau pierdere a
documentelor, Titularul serviciului va avea dreptul la o compensalie pini la 300 EL,R (cuantumul dat va
include compensarea sumei achitati pentru serviciiul DHL).

Comanda de curier pentru expedierea corespondenleiin str5initate in aceeasi zi, se efectueazi zilnic
pina la orele 12:00 de luni pina vineri.
Rambursare corespondenlei care nu a fost livrati se efectueazi gratuit.
Prestarea serviciilor poqtale expres de expediere a corespondenleiin striinitate 5e va efectua conform
solicitirii Beneficiarului

6



Plata pentru serviciile prestate se efectueazi in lei moldovenegti dupi prestare, in baza facturii/facturii
fiscale gi facturii avia in termen de 10 zile lucritoare din data prezentirii acestora de citre Prestator.
PlStile se vor efectua prin transfer bancar pe contul curent al Prestatorului.
Tarifele expedierilor depind de greutate(O,3 kg;0,5kg; 1,0 kg; 1,5kg; 2,0kg;2,5kg;).Daca documentele
vor cantari pana la 1,5 kg sau pana la 2,0kg, tariful va fi mai mic decat cel pentru i2,5 kg.
Serviciile DHL se vor presta in baza ,,TERMENI 5l CONDITII DE TRANSPORT", Anexir 6.

SERVICII SUPLIMENTARE DHL

Valabilitatea ofertei: 15 de zile calendaristice de la data limitd de depunere a o.fertei.

Semndtura qi Etampila sau semn[tura electronic[ a ofertantului

Deservirea
zonelor
indepirtate

O zonl indepdrtati este definiti printr-un
un cod pogtal, sau numele unei
suburbii/ora; in lipsa unui cod pogtal, care
este determinatl ca fiind greu de deservit,
prea indepirtati sau inaccesibilS., de
exemplu insulele gi localitS|ile muntuoase.

Per expediere
Pana la 65 kg minimum 945
MDL si 8 MDL per kg mai
mult de 65 kg

Confirmarea

livrarii

Monitorizarea expedierii pana la livrarea
sa sub semnatura, si confirmarea ei in
fomra scrisa ( email, scrisoare oficiala)

Per expediere 1OO MDL

Costuri
adilionale de

securitate

Se aplica un cost aditional pentru
expedierile catre destinalii in care DHL

opereazi in condilii de risc din cauze de
rizboi, amenin!5ri civile gi terorism.

]5ri afectate: Afganistan, lrac,
Libia, Somalia, Mali, Niger, Sudan, Siria
Republica Araba, Ucraina giYemen

Per expediere 730 MDL

Destina!ie

restric!ionati

Se aplicd in cazul transporturilor citre o

lara de destinalie care este supusi unor
restridii comerciale specifice, impuse de
Consiliul de Securitate al ONU.

|iri afectate: Republica Central Africani,
Republica DemocratS Congo, Republica
lslami lran, lrac, Korea, Libia, Somalia,
Republica Araba Siria giYemen

Per expediere
675 MDL

HRN
i, H l\Wl

7



Kffi,

\)

4
(s

qJ

\.1

(.)

\)

I-a

U)

\

\)q
\
{

oo
.d.
co

;:: r-
00

F-
oo

tr-
oo

(ri

o
rl
F
F

ao
I

N

o
li
C)o
t

\iI\

\
U

qJ

N

I\
L
L

q)

,q)
F-i

0o

es
8=s s ..T*
\) AS Ns X\,HP dsN"v\\l*

* e ::Si
: s S:$S
s ]: t s

'r u u

XrF$t
-YsA^i ss s0 s0
N.sAlLSQ<O()

:YL

=aq)O

cB

(d
'=

.,6e-,i 9': g.I ?.-'= E A h O.-fvHtu:3fE'EF!a 5 o'.= :i Li
g € E H g=

c\

E
,G)g

o
(g
xgo

o!
()
q)

c)
(d

)d

C)(r,

(g
rr)
d
a
E
UY

U''
(s
L

)63

()a

.j
q)

Lr
+r

$
q)
F

\l_
$

S)

t
*
q)
Q
V1,F

*

v
I

N
ql

'r*
t'-)
\f,

\.)
L.ll

^a
N
\v

6
63o

cl

o
c!

o
a0
o0

o
N

N
c!

o
()
6)
o9
a!
a
q)

o
No

€)

C(
9

o)
t)o

c6

t-r
I

N
r
CEx(J

F"
frl
c,

rd

Jot
ti. €<o
Q

Q
kt
V)

)G

=1:>;F
rg )aq

a

c<
'=a
€)L

ES,

E €,6

FO

c)()tr
a

L=v
_lrEFd

o.,
(,13;

E EI)
u11
Fr q)

>e
O v)d

.J G ).8

=.E 
E

\J3

)cl
I

()

e
c)

a

L:'
ZE



li
.()H

(g
)c$o

!
oo
q)
(g
r<

)d

C)
(n

Cda
CO

v>
@

e
I
,(g

oa

.,.j
g
,\

.S{

$\
q)

\tt
)F

t
+t
q
I\

€

U
qJ

Nt
t)\
q)

\
8.
&
t

-o

\v

)ala1:>
fi ,ad

a

d<
'=a
e )!!

,";

s
J
t-,io
F

()

t
C)
IA

O

Q

$

)a{
9

o
6g

()

a

'o
A9E
=^oxd5u)
L ^ at'a.et
F5e\.,r_ o c)

i

61'd.o(d'tr
';i o
;)(BNz.trtr'I ,^((E 6)
8?a o

E.B.E g
: H I -':'9E 

= 
: e

., r, H '- td(gdd.i-.iF
'r.,1 .= dl L 

=
E E H BIE!itrOc,=
A I S 8.3

i.
C)a
{)

(,

(D .F
cJ=L9r)(s*rg'6 ,<d
cd(.)

.5,8E
L O,)(s3sE

zE

rA

x
(.)

l'r
frl
&
Fi
rd

io
I.r. +j<€
U
t-r

U
kl
a

\)

L

"1

)?

\J

Nrv

v

Eo
4

nJ

.C

i
%

\t

O
v ,ti
Q=
=a
ctr



Anexa nr.4

Date despre operatorul economic

Denumirea Firmei SERGIU PLUS NICOLAE SRL

Adresa Firmei Chisinau, str.Cuza Voda 18/5

Oficiul de inregistrare (daci diferi de adresa Firmei) Chisinau, str. V.Pircalab 42

Codul fiscal / IDNO 1003600169732

Telefon de contact (+373) 22605520, 0791l.0351

E-mail iulia.oxentii@dhl.com, andrei.colta@dhl.com

Tipul PRIVAT

Fondatorul Firmei 9i ultimul Patron ARTIOMENCO NICOLAE, ARTIOMENTCO V.A.

Experienla in domeniu 27ANl

10. Denumirea B6ncii la care operatorul economic are deschis cont bancar gi pe care cont vor fi

achitate plilile: PROCREDIT BANK SA

- BC,,PROCREDIT BANK" SA

- c/b: BIC PRCBMD22
- cod IBAN: MD78PR002251370134090001

1L. Persoana imputernicitl de a semna contratul, inclusiv datele procurii valabile (dlaci este cazul) cu
anexarea copiei.

Data27lL2l2O22 Semnitura

11

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.



Anexa nr.5

cHESTTONAR pENTRU PRESTATORIFURNTZOR

1. DatedesprePrestator/Furnizor(persoanijuridici/persoanifizici)
L.l. Denumirea completi/ Nume, prenume SERGIU PLUS NICOLAE SRL

1.2 Forma de organizare juridici/ - SRL

1.3 Codul fiscal/IDNO 1003600169732

1.4 Numirul gi data inregistririi de stat/expus politic (Da/Nu) Nu

1.5 sediul gi adresa juridicS/adresa de domiciliu chisinau, str. V.pircalab 42
1.6 Numirul de telefon, fax, email (+373) 2260552A

1.7 Persoana imputerniciti si deschidi gi si gestioneze contul
L.7.t Numele, prenumele Artiomenco Nicolae

L.7.2 Data gi locul naqterii, L3.L2.L947; odessa Ukraina; lDNo 0971003888i424

7.7.3 Adresa de domiciliu strada Petru Zadnipru 3 ap. 32, mun. Chisinau;
1.7.4 Funclia delinuti Administrator
L.7.5 Telefon, fax, e-mail (373122 605520; fax (373) 22 6O552L;

1.7.6 Expus politic (DalNu) NU

2. lnformafie privind natura relatieide afaceri cu BNM

2.1 Domeniul de activitate Servicii de curierat Express

2.2 Scopul gi motivul inilierii relaliei de afaceri / tranzaSii ocazionale Relatii de afaceri
2.3 ActivitSli preconizate Expedieri internationale documente si colete

3. Declaratia privind beneficiarul efectiv
3.1 Beneficiarul efectiv este urmEtoarea persoanS:

3.2 Date despre beneficiarul efectiv :

3.2.7 Numele, prenumele Artiomenco Nicolae

3.2.2 Data gi locul nagterii, IDNO 0971003888424

3.2.3 Adresa de domiciliu strada Petru Zadnipru 3 ap. 32, mun. Chisinau
3.2.4 Funcfiadelinuti administrator
3.2.5 Telefon, fax, email (373122 605520; fax (373) 22 605521,;

3.2.6 Expus politic (DalNu) NU

DatazTl t2 | 2A22 'lfurnizor

beneficiar efectiv - persoani fizici ce detine sau controleazd in ultimd instanld o persoand 3i'[ juridicS ori beneficiar
al unei societitri de investilii sau administrator al societdlii de investitii, ori persoanfi in al cdrei nume se desfdgoard o
activitate sau se realizeazd o tranzaclie gi/sau care detine, direct sau indirect, dreptul de proprietai:e sau controlul asupra a
cel pulin 25% din actiuni sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate in administrare fiduciari

o
&

Legea nr. 308 din 22.12.2017 cu privire la prevenirea 5i combaterea spildrii banilor 5i finanlirii terorismului

t2



Anexa nr.5

TERMENI 9l CONDITII DE TRANSPORT ('Termeni giCondilii")
ANUNT IMPORTANT

Atunci cind comandati servicii DHL, dumneavoastri, in calitate de "Expeditor", sunteli cle acord ca, in numele
dumneavoastri sau al destinatarului trimiterii ( ,,Destinatar") si al oricirei alte persoane care are un interes
asupra Trimiterii, si se aplice acestiTermeni gi Condilii.

"Trimitere" reprezinti toate documentele sau coletele care cilStoresc pe o singurd nota dle transport gi care pot
fi transportate prin orice mijloace alese de DHL, incluzand transportul aerien, rutier sau clrice alt transportator.
Nota de transport va include orice element de identificare a Trimiterii sau document prr:dus de catre DHL sau
de catre sistemele automate ale Expeditorului cum ar fi : eticheta(imprimat) cu cod de bara, scrisoare de
transport sau conosament cat si orice versiune electronica ale acestora. Fiecare Trimitere este transportati pe
baza de rispundere limitatS, dupi cum se prevede in prezentul document. DacS Expeditonul solicitS un grad mai
mare de protectie, atunci poate solicita asigurarea Trimiterii cu un cost suplimentar (A se vedea maijos pentru
informalii suplimentare). Prin "DHL" se intelege orice membru al relelei DHL Express.

l Vimuire

in scopul prestirii serviciilor sale cltre Expeditor, DHL poate realiza oricare dintre activitilile urmitoare, in
numele Expeditorului sau al Destinatarului: (1) s5 completeze orice documente, sir modifice coduri ale
produselor sau serviciilor gi si pliteascd orice datorii, taxe sau penalitati, solicitate in conformitate cu legislalia
gi reglementirile aplicabile("Datorii Vamale"); (2) si actioneze in calitate de agent de expedilie al Expeditorului
in ceea ce privegte vama gi controlul exportului giin calitate de Destinatar doar pentru desemnarea unui broker
vamal care si efectueze vimuirea gi intrarea gi (3) si rediredioneze Trimiterea citre brokerul vamal al
Destinatarului sau citre o alti adresi la cererea oricirei persoane despre care DHL consideri in mod rezonabil
c5 este autorizatS.

2 Trimiteri inacceptabile

Trimiterea este inacceptabilS dacS:
. nu este intocmiti nici o declaratie vamalS atunci c6nd este ceruta de reglementirile vamale aplicabile;
. aceasta contine mirfuri contraficute, animale, lingouri, valutS, pietre pretioarse; arme, explozivi gi

munilie, rSmigite umane, articole ilegale cum ar fi fildes si narcotice;
o este clasificati drept materiale riscante, bunuri periculoase, articole interzise sau restridionate de citre

IATA (lnternational Air Transport Association), ICAO (lnternational Civil Aviation Organization), ADR
(European Road Transport on dangerous goods), sau alte organizalii relevante ( Eiunuri Periculoase");

. adresa este incorecti sau nu este marcatS corespunzator sau ambalajul este defect sau inadecvat
pentru a asigura transportul in siguranta in conditii obignuite de manipulare.

. aceasta contine orice alt element pe care DHL decide ci nu poate s5-l transporte ?n conditii de
siguranti sau legale;

3 Livriri 5i imposibilitatea de livrare

Trimiterile nu potfilivrate la cSsule pogtale sau coduripogtale. Trimiterile sunt livrate la adresa Destinatarului
comunicati de Expeditor dar nu neap5rat personal, Destinatarului nominalizat. Trimiterile la adrese cu o zoni
de primire centralS vor fi livrate la zona respectivS.

DHL poate notifica Destinatarul cu privire la o viitoare livrare sau o livrare nereusita, Destinatarului i se pot oferi
solutii alternative de livrare cum ar fi livrare in alta zi, livrare fara semnatura de primire, redirectionarea sau
colectarea de la un centru de expeditie.Expeditorul poate exclude anumite optiuni de livrare la cerere.

Daci Livrarea este considerati a fi inacceptabili, cum este descris la Sectiunea 2, sau a fost subevaluati ?n

vedereavimuirii, sau Destinatarul nu poatefiidentificatsau localizatin mod rezonabilsau Destinatarul refuza
livrarea sau sa plateasca Datoriile Vamale sau alte costuri aferente Trimiterii, DHL va f;rce eforturi rezonabile

13



pentru returnarea Trimiterii la Expeditor pe cheltuiala Expeditorului, in caz contrar Trimitr:rea poate fi eliberatS,

aruncatd sau v6nduti de DHL fdri vreo rlspundere de vreun fel fati de Expeditor sau altcineva, din suma

incasatl se scad Datoriile Vamale, costurile aferente Trimiterii gi costuri administrativer iar suma rimasi din

vanzare va fi returnati Expeditorului. DHL are dreptul sa distruga orice Trimitere pentru care DHL este

restrictionat conform legii sa o returneze la Expeditor cat si orice Trimitere ce contine Bunuri Periculoase.

4lnspectie

DHL are dreptul si deschidi gi si inspecteze o Trimitere firi notificare din motive de siguranta, securitate,
vamale sau motive datorate altor reglementari.

5 Tarife de transport 5i comisioane

Tarifele de transport ale DHL sunt calculate in functie de cea mai mare valoare dintre greutatea reali gi cea

volumetrica per piesa gi orice piesa poate fi re-cAntirit6 gi re-misurat6 de citre DHL pentru a confirma acest

calcul. Expeditorul sau Destinatarul, c6nd DHL acJioneazi in numele Destinatarului, va plSti sau rambursa citre
DHL toate tarifele de transport sau alte tarife datorate sau Datoriile vamale datorate pentru serviciile furnizate
de catre DHLsau suportate de catre DHLin numele Expeditoruluisau al Destinatarului. Plata Datoriilorvamale
poate fi solicitata inainte de livrare. Daci DHLigifolosegte depozitul bSnesc la Autoritalile Vamale sau avanseazd
orice Datorie Vamali in numele Destinatarului, care nu are cont deschis la DHL, DHL este indreptatit sE perceap5

comision.

6 Rispunderea DHL

6.1. Rispunderea DHL in ceea ce privegte oricare dintre trimiterile transportate pe calea aerului (inclusiv

transportul rutier auxiliar sau opriri in ruta) este limitati de Convenlia de la Montreal sau Convenlia de la
Vargovia, dup5 caz, sau in absenta unei astfel de conventii, la cea mai micS dintre (i) valoarea pe piata actuald

sau valoarea declarata, sau (ii) 19 DST -Drepturi speciale de Tragere pe kilogram (aproximativ 26,00 USD pe

kilogram). Limitele se aplici tuturor formelor de transport, cu exceplia cazului in care transporturile sunt
efectuate numai rutier, atunci c6nd se aplici limitele de maijos.

Pentru Transporturile transfrontaliere de transport rutier, rispunderea DHL este sau se considera a fi
limitati de Convenlia pentru transportul internalional de mlrfuri pe gosele (CMR), la cea mai mici dintre (i)
valoarea curentl de piali sau valoarea declarati, sau ( ii ) 8,33 DST -Drepturi speciale rJe Tragere pe kilogram
(aproximativ 14 USD pe kilogram).Aceste limite se vor aplica la transportul rutier nalic,nalin absenla oricdror
limite obligatorii sau inferioare de rispundere in legislalia nalionali aplicabili de transport.
ln cazul in care Expeditorul considera aceste limite ca fiind insuficiente, trebuie si faci o declaralie speciali
de valoare 9i sd solicite o asigurare aga cum s-a descris in sediunea 8 sau sa efectueze propriile aranjamente
de asigurare.

Rispunderea DHL este strict limitata doar la pierderi directe gi daune pentru o Trinritere si la limitele per

kilogram previzute ?n prezenta sec[iune 6. Toate celelalte tipuri de pierderi sau pagube sunt excluse
(incluzSnd, dar fird a se limita la pierderi de profit , venituri, dob6nzi , afaceri viitoare) chiar daca aceste
pierderi sau daune sunt speciale sau indirecte, chiar gi in cazul in care riscul de pierdere sau deteriorare a
fost adus in atentia DHL.

6.2. DHL va depune toate eforturile rezonabile pentru a livra Trimiterile conform p,rogramelor de livrare
obignuite ale DHl, dar acestea nu sunt obligatoriigi nu fac parte din contract. DHL nu este rispunzitoare
pentru niciun fel de daune sau pierderi cauzate de intarziere, dar pentru anumite Trirniteri, Expeditorul este
in misuri s5 solicite despigubiri in conformitate cu Termenii si Conditiile privinrJ garanlia rambursarii
banilor (Money-Back Guarantee), disponibili pe www.dhl.ro sau prin departamentul Relatii cu Clientii.

7 Pretentii

Toate pretenliile trebuie adresate in scris la DH L in termen de treizeci (30) de zile de la data acceptirii Trimiterii
de citre DHL, in caz contrar DHL neavdnd niciun fel de rispundere.Pretentiile sunt limitate la o singuri

lr[



revendicare pe Trimitere, acordul incheiat va fi final si complet pentru toate pierderile sau daunele legate de
respectiva trimitere.

8 Asigurarea Trimiterii.

DHL poate realiza pentru Expeditor asigurarea care s5 acopere valoarea in bani cu privire la pierderi sau pagube
fizice aduse Trimiterii, cu condilia ca Expeditorul sa ofere instructiuni scrise catre DHL, inclusiv si completeze
secliunea privind asigurarea din prima pagini a foii de expedilie sau sd solicite acest lucru prin sistemele
automate ale DHL gi si pliteasci prima de asigurare corespunzitoare. Asigurarea Trimiterii nu acoperi
pierderile sau pagubele indirecte, gi nici pierderile sau pagubele cauzate de intirziere.

9 Circumstanle pe care DHL nu le poate controla

DHL nu este rdspunzator pentru pierderi sau pagube determinate de circumstanle pe care DHL nu le poate
controla. Acestea includ, dar nu se Iimiteazl la: deterioriri electrice sau magnetice, sau gtergerea imaginilor
fotografice sau electronice, a informaliilor sau inregistririlor; orice defect sau caracteristic5 legatd de natura
trimiterii, chiar daca este cunoscut pentru DHL; orice act sau omisiune de citre o persoani care nu este angajati
sau contractati de DHL - de exemplu, Expeditor, Destinatar, terle pirli, vami sau alt oficial guvernamental;
"Forta MajorS" - de exemplu, cutremur, ciclon, furtund, inundalie, ceali, rdzboi, accident de avion sau embargo,
revolti sau ridicare a maselor civile sau aqiune industriali.

10 Garantiile Expeditorului si despigubirile datorate de acesta

Expeditorul va desp5gubi gi nu va line DHL rispunzitor pentru oricare pierdere sau pagubi rezult6nd din
nerespectarea de citre Expeditor a urmrtoarelor garanfii gi declaralii :

o Toate informatiile furnizate de Expeditor sau reprezentanlii acestuia sunt complete gi exacte;

' Trimiterea este acceptabila pentru transport conform cu Sectiunea 2 de mai sus;

' Trimiterea a fost preg5titi ?ntr-o incinti siguri de citre personal de incredere si a fost protejata
impotriva intervenliilor neautorizatein timpul pregitirii, depozitirii gioricareitransportiri la DHL;

' Expeditorul a respectat toate legile gi reglementirile aplicabile cu privire la vimuire, import, export,
protectia datelor, sanctiu ni, em bargou ri si alte legi si regu lamente; si

' Expeditorul a obtinut toate aprobarile necesare in legatura cu datele personale furnizate catre DHL,
inclusiv datele Destinatarului care pot fi solicitate pentru transport, formalitati vamale si livrare, cum
sunt adresa de e-mail si numarul de telefon mobil.

Ll Trasee

Expeditorul este de acord cu orice traseu sau rediredionare, inclusiv posibilitatea ca Trimiterea sa fie
transportati prin locuri de oprire intermediare.

12 Legea care guverneazi

Orice neinlelegere deriv6nd din sau in legituri cu acegti Termeni gi Conditii va fi supus;, in beneficiul DHL,
jurisdictiei non-exclusive a instanlelor din, 9i guvernati de legislalia din lara de origine a Trimiterii, iar
Expeditorul se va supune ?n mod irevocabil acesteijurisdi{ii, cu exceplia cazului in care acest lucru contravine
legislatiei aplicabile.

13 Separabilitate

lnvalidarea sau imposibilitatea de punere in executare a oriciror prevederi nu va afecta nicio alti
dispozitie din acegtiTermeni $i Conditii.

15


		2022-12-27T09:40:15+0200




